De papavere albo, III. De papavere nigro, VIII. De sopore: de opio, I. Contra potiones quas ἀνωδύνους, et λιξιπυρέτους, et πεπτικὰς, et κοιλιακὰς vocant. De meconio, I. Quomodo succus herbarum colligendus.

LXXVI. Papaveris sativi tria diximus genera: et

meilleur il est. Toutefois, il ne saurait être utile pour l'estomac, si ce n'est dans les gonflemens de ce viscère.

De l'aneth, 9.

LXXIV. 18. L'aneth provoque l'éruclation et apaise les tranchées; il resserre le ventre. Ses racines, en cataplasme avec de l'eau et du vin, s'appliquent sur les fluxions des yeux. L'odeur de la graine chauffée, aspirée par le nez, arrête le hoquet. Prise en breuvage dans de l'eau, elle est bonne dans les indigestions. La cendre d'aneth relève la luette abaissée. L'aneth affaiblit la vue, et la force génératrice.

Du sacopenium ou sagapenum, 13.

LXXV. Le sacopenium d'Italie diffère totalement de celui d'outre-mer, nommé sagapenum. Ce dernier est semblable à la gomme ammoniacque; il est bon pour les douleurs de côtés et de poitrine, pour les spasmes, pour les toux invétérées, pour les enflures des viscères, enfin pour faciliter l'expectoration. Il guérit les vertiges, les tremblemens, l'opisthotone, les obstructions de la rate, les douleurs des lombes et les frissons. On le fait flairer avec du vinaigre aux femmes qui ont des suffocations de matrice. Dans les autres cas, on le prend en breuvage, et on l'emploie avec de l'huile. Il est encore utile contre les poisons.

Du pavot blanc, 3. Du pavot noir, 8. Du sommeil : de l'opium, 1.

Contre les potions calmantes, fébrifuges, digestives et astringentes.

Du méconium, 1. Comment on recueille le suc de ces plantes.

LXXVI. Nous avons dit qu'il y avait trois espèces de

sponte nascentis alia promissimus. E sativis, albi calyx ipse teritur, et e vino bibitur somni causa. Semen elephantiasi medetur. E nigro papavere sopor gignitur scapo inciso, ut Diagoras suadet, quum turgescit : ut Iollas, quum deflorescit, hora sereni diei, hoc est, quum ros in eo exaruerit. Incidi jubent sub capite et calyce. Nec in alio genere ipsum inciditur caput.

Succus et hic, et herbæ cujuscumque lana excipitur : aut si exiguus est, ungue pollicis, ut lactucis, et postero die magis quod inaruit. Papaveris vero largus densatur, et in pastillos tritus in umbra siccat, non vi soporifera modo, verum si copiosior hauriatur, etiam mortifera per somnos : opium vocant. Sic scimus interemptum Postumii Licinii Cæcinæ prætorii viri patrem in Hispania bavili, quum valetudo impatibilis odium vitæ fecisset : item plerosque alios. Qua de causa magna concertatio existit. Diagoras et Erasistratus in totum damnare, ut mortiferum, infundi vetantes. Præterea, quoniam visui noceret. Addidit Andreas, ideo non protinus excæcari eo, quoniam adulteraretur Alexandria. Sed postea usus ejus non improbat, est medicamento nobili, quod diacodion vocant. Semine quoque ejus trito in pastillos, e lacte utuntur ad somnum : item ad capitis dolores cum

pavots cultivés, et nous avons promis de faire connaître les différentes espèces de pavots sauvages. Quant aux espèces cultivées, on broie le calice du pavot blanc, et on le prend dans du vin, pour provoquer le sommeil. La graine guérit l'éléphantias. Le pavot noir produit un suc narcotique, que l'on en tire par des incisions faites à la tige, au moment où la plante commence à fleurir, suivant Diagoras; et au contraire, suivant Iollas, lorsqu'elle est défleurie, et à l'heure du jour où il fait sec, c'est-à-dire quand il n'y a plus de rosée sur la plante. Les incisions doivent être faites sous la tête et le calice. C'est la seule plante dans laquelle on fasse l'incision à la tête.

Quant au suc même, on le reçoit sur de la laine, comme celui de toute autre plante; ou bien, s'il n'y en a que fort peu, on le râcle avec l'ongle du pouce, comme on fait aux laitues, et le lendemain on ramasse la partie desséchée. Celui du pavot coule abondamment et s'épaissit. On le broie, et on le réduit en trochisques, qu'on fait sécher à l'ombre : c'est ce que l'on appelle l'*opium*. Il ne provoque pas seulement le sommeil; pris à trop haute dose, il conduit à la mort par le sommeil. C'est ainsi qu'est mort le père de Postumius Licinius Cécina, ex-préteur, trésorier en Espagne, à qui une maladie cruelle rendait la vie insupportable. Nous pourrions citer une foule de semblables exemples. La qualité pernicieuse de l'*opium* a excité de vifs débats parmi les médecins. Diagoras et Érasistrate le condamnent absolument comme un poison mortel, et comme étant d'ailleurs nuisible à la vue; ils ne veulent pas même qu'on l'emploie en lavemens. Andréas ajoute que s'il ne rend pas de suite aveugle, c'est parce qu'on le falsifie à Alexandrie. Toutefois, l'usage en a été ensuite approuvé dans la fameuse composition appelée

rosaceo : cum hoc et aurium dolori instillatur. Podagris illinitur cum lacte mulierum. Sic et foliis ipsis utuntur. Item ad sacros ignes et vulnera ex aceto. Ego tamen damnaverim collyriis addi : multoque magis quas vocant lexipyretos, quasque pepticas et cœliacas. Nigrum tamen cœliacis in vino datur. Sativum omne majus : rotunda ei capita ; at silvestri longa ac pusilla, et ad omnes effectus valentiora. Decoquitur et bibitur contra vigiliis : eademque aqua foment ora. Optimum in siccis, et ubi raro pluat. Quum capita ipsa et folia decoquuntur, succus meconium vocatur, multum opio ignavior.

Experimentum opii est primum in odore : sincerum enim perpeti non est : mox in lucernis, ut pura luceat flamma, et ut extinctum demum oleat : quæ in fucato non eveniunt. Accenditur quoque difficilius, et crebro extinguitur. Est sinceri experimentum et in aqua, quoniam in nubila innatat : fictum in pustulas coit.